---

*migrans a saeculo, in basilicam beati Vincenti sepeliretur, in qua ipse sibi vivens deposuerat vas. Verum ubi cunctos sub alta nocte silentia sopor arripuit, et omnes blandiente somno dedissent membra quieti, sarcophagus ille a sancta basilica per fenestram proicitur et in medio deponitur atrii. »*

<sup>1</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les dix livres d'histoires*, 8, 40. : « *Disposuerat enim sibi sepulchrum in basilica sancti Martini vici Condatensis, quod detectum sui effractum in frustra repperierunt. Sic postea in porticum ipsius basilicae est sepultus. »*

<sup>2</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les dix livres d'histoires*, 4, 39. : « *Verumtamen ad monastirium Chrononensim delatus, sepulturae mandatus, sed non iuxta christianorum cadavera positus, sed nec missarum solemniam meruit; quod non ob alia causa nisi ob iniuriam episcopi haec ei evenisse probantur. »*

<sup>3</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 18. : « *Tunc uni de incolis loci se virgines per visum ostendunt ; exponunt, se ibidem esse sepultas ac sine tecto imbrium iniuriam diutius ferre non posse. Hic vero, si sibi vellet esse consultum, incisis vepribus, tegumen tumulis adhiberet. »*

<sup>4</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Le livre des Martyrs*, 64. : « *... qua cum viritim sepelire propter aliorum sepulcrorum multitudinem quae locum illum ab antiquo repleverant non haberent, congregatam ossium massam in unam proicientes fossam humo operuerunt: idque, quod Deo vel sancto Martyri acceptabile non fuisset, per visum cuidam apparuit; viditque homo ille conquerentem beatum Antolianum cum reliquis sanctis, atque dicentem: Vae mihi, quia propter me multi fratrum meorum iniuriati sunt: verumtamen dico, quia qui haec coeperunt, ad effectum perducere non possunt. »*

<sup>5</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La gloire des Confesseurs*, 83. : « *Per hoc enim cognovit sacerdos, quis esset Valeri episcopi tumulus. Sed evidentius adhuc scire cupiens, detegit monumentum, amotoque opertorio, repperit venerabile corpus valde integrum, de quo non caesaries decidua, non barba fuerat diminuta, neque aliquid in cute corruptum aspiciebatur aut tetrum; sed erant omnia inlaesa, ac si nuper fuissent recondita, tantusque odor suavitatis flagrabat a tumulo, ut non dubitaretur, ibique quiescere Dei amicum. »*

<sup>6</sup> ROCH M., *L'intelligence d'un sens. Odeurs miraculeuses et odorat dans l'Occident du haut Moyen Âge (V<sup>e</sup>-VIII<sup>e</sup> siècles)*, Turnhout : Brepols Publishers, 2009, p. 251-269.

selon laquelle aucun de leurs cheveux ne tombera de leur tête<sup>1</sup> ou par référence au Cantique des Cantiques<sup>2</sup>. Ainsi, dans le récit de l'invention des reliques d'Étienne qui date du début du V<sup>e</sup> siècle, le parfum qui se fait sentir au moment de l'ouverture du tombeau est présenté comme une manifestation de la présence divine et non comme le signe de la condition d'existence du protomartyr<sup>3</sup>. Dans la seconde moitié du VI<sup>e</sup> siècle, chez Grégoire de Tours, l'odeur suave qui se fait sentir à l'ouverture de la tombe d'un saint est devenue le signe que celui-ci connaît la félicité promise aux justes.